511 *Hieronymus Epist.* 57, 1, 1 (*CSEL* 54, p. 504, reads: “aestimo”; Migne *PL* 22, 568: “existimo”).

515 *Beda Expos. Act.* 26, 2, *CCSL* 121, p. 92: “Hunc versum alia editio sic transtulit: ‘Aestimo me ipsum beatum apud te incipiens rationem reddere hodie’, qui a sancto Hieronimo quodam loco [*Epist.* 57, *CSEL* 54, p. 504] cum sua expositione sic positus est: ‘De omnibus quibus accusor a Iudaeis, o rex Agrippa, aestimo me beatum, cum apud te sim hodie defendendus, qui praecipue nosti cunctas quae in Iudaeis sunt consuetudines et quaestiones. Legerat enim illud Isaiæ [according to Migne *PL* 22, 568 *Sir.* 25,

[A] Nos vertimus hunc in modum: *Super omnibus de quibus accusor a Iudaeis, rex Agrippa, existimo me beatum, qui causam dicturus sim hodie apud te, quod tu maxime sis gnarus earum quae apud Iudaeos sunt et quaestionum et consuetudinum.*

LB 532 Graeca sic habent: Περὶ πάντων ὧν ἐγκαλοῦμαι ὑπὸ | τῶν Ἰουδαίων, βασιλεῦ  
520 Ἀγρίππα, ἤγημαι ἑμαυτὸν μακάριον, μέλλων ἀπολογεῖσθαι ἐπὶ σοῦ σήμερον, μάλιστα γνώστην ὄντα σε πάντων τῶν κατ' Ἰουδαίους ἡθῶν τε καὶ ζητημάτων. [B] Quanquam dure congruit ὄντα σε, nisi forte scribendum erat ὄντος σοῦ; [E] aut nisi placet accusandi casum pro genitiuo poni absolute. [D] Hic Beda refert aliam aeditionem, quae sic habuerit: *Aestimo meipsum beatum apud te incipiens reddere rationem hodie.* Libens rogarim istos qui contendunt hanc translationem esse Hieronymi, et afflatu Spiritus Sancti proditam, et haeticum esse quicquid ab ea diuersum est: 'Cur Hieronymus ausus est eam immutare? Aut si post haec emendauit, cur delectatus est inutili solocismo, praesertim quum Graecus sermo tale nihil habeat?' In ὄντα consentiunt Graeci codices, nec video solutionem, nisi subaudiamus εἰδώς, id est 'sciens'.

[4] [A] Quae ab initio fuit in gente mea. Bis est hoc loco ἀνωθεν, quod interpres vertit *ab initio*. Significat autem vitae seriem ab initio vsque ad finem.

[5] Secundum certissimam sectam. Κατὰ τὴν ἀκριβεστάτην αἵρεσιν. 535 Pharisaeorum sectam haeresim vocauit, haud dubie quin in bonam partem. Deinde quod hic vertit *certissimam*, Graecis est ἀκριβεστάτην, hoc est 'exactissimam ac diligentissimam'; quod esset eruditior ac rigidior quam Sadducaeorum, proximeque ad verum accedens.

[6] Et nunc in spe quae ad patres. Ἐπ' ἐλπίδι. Melius erat 'de spe' [E] siue 'ob spem'. [A] Et mox

[7] Duodecim tribus. Τὸ δωδεκάφυλον. Graecis vna dictio est, quae significat non vnam aut alteram sectam, sed vniuersam gentem Iudaeorum in duodecim tribus distinctam; cui respondet participium λατρεῦον; quod, vt saepe iam diximus, cultum numinis significat; [B] vnde nos vertimus *colentes Deum*. [A] 545 Caeterum apud nos desunt duo verba, ἐν ἐκτενεία, id est 'acriter' siue 'assidue', vt legas 'duodecim tribus instanter nocte ac die seruiuimus'.

[10] [B] Detuli sententiam. Κατήνεγκα ψῆφον. Incertum an sentiat illum adduxisse decretum a synagoga factum an ipsum quoque suo suffragio damnasse Christianos. [C] Nam fert sententiam iudex, fert suffragium qui dicit in concilio 533 sententiam, et defert | minister aut exequutor. In posteriore sententia est Lyranus, 551 in priore Rabanus.

[12] [B] In quibus dum irem. Ἐν οἷς, hoc est 'in his versans' et 'haec agens'; qua figura sermonis et antea semel est vsus.

[16] [A] Vt constituam te ministrum. Προχειρίσασθαι, id est: 'vt praeparem'; quod ante vertit 'praedordinare'.

[17] Eripiens te de populis et gentibus in quas. Graecis est ἐκ τοῦ λαοῦ, id est 'de populo'; sentiens nimirum 'de Iudaeis'. Et nonnulli Graeci codices pro 'populo' habebant 'Iudaeis'. Repetit ad eundem modum paulopost:

560 τῷ λαῷ καὶ τοῖς ἔθνεσι, id est 'populo et gentibus'. Verum apud illos non est *in quas*, vt respondeat *gentibus*, sed οὓς, id est 'ad quos'; rei magis habita ratione quam vocis.

[20] [B] Digna poenitentiae opera. Si *digna* sumis absolute, bene habet oratio; sin minus, 'opera digna poenitentia' siue 'pocnitentiae' sunt quorum iure pocniteat; [C] de quo nonnihil dictum est nobis Matthaei capite tertio.

565 [21] [A] Volentes me interficere. Διαχειρίσασθαι, quod magis significat 'iniecta manu violare' quam 'interficere'.

541 vna E: vnica A-D.

554 ministrum B-E: magistrum A.

563 siue E: seu B-D.

12 secundum LXX; according to CCSL 121, p. 92, *Sir.* 25, 9]: Beatus qui in aures loquitur audientis, et nouerat tantum orationis verba proficere quantum iudicis prudentia cognouisset.' Beda's text is quoted freely in the *Glossa Ordinaria*.

516-518 *Super ... consuetudinum Nov. Test.*: "Super ... sim apud te hodie, quum tu maxime ... et consuetudinum et quaestionum."

522 ὅντα σε Moulton, 3, p. 162, does not discuss this as a problem, but connects it with ἐπιστάμενος, which he reads after ζητημάτων. A.T. Robertson, *A Grammar of the Greek New Testament in the Light of Historical Research*, New York, 1919, presents it as an anacoluthon on p. 439, as an accusative absolute on p. 490 and as a possible accusative absolute on p. 1130.

523 Beda V. supra, p. 331, n. l. 515.

528 *soloecismo* V. supra, p. 23, introd., §10.

536 *certissimam* Also the translation in *Nov. Test. A*; B-E: "exquisitissimam".

539 *in spe* *Nov. Test. A*: "in spe"; B-D: "fretus spe"; E: "ob spem".

541-546 *Duodecim ... seruiuimus* *Nov. Test.* includes ἐν ἑκτενείῃ and offers the translation: "duodecim tribus nostrae nocte et die seruientes (B-E: "instanter nocte et die colentes Deum") sperant". Cf. supra, p. 266, l. 24 sq.

550 *Lyranus Postilla*, ad locum: "Detuli sententiam". Non tamen sicut iudex, quia Paulus nunc non erat iudex, sed adhuc iuuenis, sed quia sententiam datam a principe sacerdotum et aliis senioribus deferebat executoribus; vnde supra in fine 7. ca. [Act. 7, 58

sq.] dicitur quod 'testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus, et lapidabant Stephanum'" etc.

551 *Rabanus Glossa Ordinaria*, ad locum: "R.: Iudicauit illos occidendos, non ait occidi nisi forte ad occisionem pertineat quod sequitur: 'puniens eos' etc. et 'amplius insanicens' etc."

552-553 Ἐν οὓς ... *usus* Et. probably refers to *Lc.* 12, 1. The translation in *Nov. Test. A* reads: "In quibus dum irem", just as in *Vg.*; in B-E: "Quarum rerum studio quum irem".

556-561 *Eripiens ... vocis* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 854, col. 1: "De populo' legendum est, hoc est 'Iudaeorum'. Nam et quidam Graeci codices habent 'Iudaeorum' et 'quos', non 'quas', vt Graece est, et illud indicat oculos eorum, videlicet 'vt aperias oculos eos, in quos' siue 'ad quos mittam te'. Neque nunc apud Gracos est ἐκ τοῦ λαοῦ καὶ τῶν ἔθνῶν εἰς οὓς ἐγὼ σε ἀποστελῶ." *Nov. Test. A*: "populis"; A' B-E: "populo". According to Tischendorf's app. crit. τῶν Ἰουδαίων is to be found in the manuscripts 5, 8, 44, 99, 12<sup>lect</sup> and 17<sup>lect</sup>, the last two being lectionaries.

558 *paulopost* *Act.* 26, 23.

562-564 *Digna ... poeniteat* *Nov. Test. A*: "digna poenitentiae opera facientes"; B-E: "opera facientes digna his (BC: "iis") qui resipissent".

564 *de quo ... tertio* V. *Annot. in Mt.* 3, 8, *ASD* VI, 5, p. 118, l. 221 sq.

565-566 *Volentes ... interficere* Modern editions of *Vg.* read: "tentabant" or "temptabant interficere"; *Nov. Test. A*: "tentauerunt inicere manus", B-E: "tentauerunt interficere."

[23] Si passibilis Christus. Εἰ παθητὸς ὁ Χριστός, 'an pati debuerit Christus'. Sic enim disputabat ex prophetis, vt ostenderet illorum vaticinia competere in Christum. Siquidem haec referenda sunt ad praedictionem prophetarum, non ad Christum passum; alioqui parum apte cohaerebit *lumen annunciaturus sit populo*.

[26] [B] Neque enim in angulo quicquam horum gestum est. Non | displicet quod legit interpres; Graeci tamen aliquanto secus habent: οὐ γὰρ ἐστὶν ἐν γωνίᾳ πεπραγμένον τοῦτο, id est: 'neque enim hoc in angulo factum est'.

[28] [A] In modico suades. Ἐν ὀλίγῳ [B] με [A] πείθεις. Primum 'modicum' pro 'paulo' suo more vsurpat. Deinde inter 'suadere' et 'persuadere' non sentit esse discrimen apud Latinos, etiam si apud Graecos vnicum verbum nostris duobus respondet. Caeterum haud erat in procliui commode locum hunc vertere. Valla putat ita reddi potuisse: *Parum abest quin persuadeas me fieri Christianum. Cui Paulus dixit: Optarim apud Deum, siue parum siue multum abest. Arbitror et ita reddi potuisse: 'Aliquantulum mihi persuades vt fiam Christianus. Et Paulus ait: Optarim a Deo, vt non solum aliquantulum, verum etiam multum, neque te tantum, sed et omneis qui audiunt me hodie' [B] et caetera. Neque enim opinor id sensisse Agrippam, parum abesse quin cuperet fieri Christianus, sed aliquantulum huc propensum esse redditum oratione Pauli.*

[A]

## EX CAPITE XXVII

[1] Vt autem iudicatum est eum. Ἐκρίθη, id est: 'decretum est' siue 'constitutum'. Nec ad Paulum refertur, sed ad regem et praesidem, qui sic statuerant audito Paulo. [E] Et [A] tradiderunt Paulum cum reliquis custodiis. Παρεδίδουν τὸν τε Παῦλον καὶ τινὰς ἑτέρους δεσμώτας, id est: 'tradiderunt tum Paulum, tum alios quosdam vinctos'.

[2] Nauim Adrumetinam. Carrens interpretatur Adrumetinam nauem quae Romam petat. Caeterum Adrumetum siue Adrumetium ciuitas est Mysiae, autore Stephano. Est et Adramyttis insula Lyciae, et Adrumes Adrumetis ciuitas Aphraicae; vnde dicendum erat: *Adrumetinam*, [B] licet in his variant codices. Nam Hieronymus, aut si quis alius fuit autor, in catalogo locorum huius operis indicat Adrumetum esse ciuitatem in Byzacio regione Africae. Plinius Adrumetum vocat neutro genere. In Graecis codicibus Adramyttinam legimus. Et Stephanus ab Adramyttio oppido deformat Adramyttenum.

[5] [E] Venimus [A] Lystram quae est Lyciae. Κατήλθομεν εἰς Μύρα τῆς Λυκίας, id est: 'deuenimus Myram, quae est Lyciae' siue 'ciuitatem Lyciae'. Pronunciatur autem bifariam, genere neutro et foeminino; [C] meminit huius Strabo libro decimoquarto. [A] Caeterum Lystra Lycaoniae est, non Lyciae. Carrens homo vigilans admonet hoc loco apud Graecos haberi 'Smyrnam', sed ab Hieronymo poni 'Myrtham'. [B] Et omnino in recensione locorum huius operis meminit Smyrnae Lyciae, admonens in nonnullis exemplaribus fuisse scriptum *Venimus in Lystram quae est in Cilicia*; atque eo loco pannum suum assuit nescio

quis: *Porro Hieronymus in libris Hebraeorum nominum ponit Smyrnam, et interpretatur 'amaram'*. [D] Verum de locis accuratius disseremus in Peregrinatione diui Pauli.

610

[7] [A] Tarde nauigaremus. Graecis composita est dictio, βραδυπλοῦντες. [B] Gnidum. Gnidus insula est opposita Asiae, spectans prouinciam Cariam, atque est eiusdem nominis oppidum in insula Calymna, autore Hieronymo [E]

569 Christum B-E: Cristum A.

583 omneis B-E: omnes A.

592 Adrumetinam nauem C-E: Adrumenti-  
nam nauem AB.

593 Romam E: Rhomam A-D.

594 Adramyttis B-E: Adramattis A.

597 Byzacio F: Bazatio B-D.

598 Adramyttinam F: Adrumyttinam B-E.

600 Venimus Lystram E: Peruenimus in Lys-  
tram A-D.

611 est dictio E: dictio est A-D.

612 Cariam E: Cathiam B-D.

567-568 *Si passibilis ... Christus Nov. Test. A:* "an passibilis Christus"; B-E: "an passurus fuerit Christus".

572-574 *Neque enim ... factum est Nov. Test. A* is equal to *Vg.* B-E: "Neque enim hoc in angulo gestum est".

575-578 *In modico ... respondet Nov. Test. A:* "In modico suades"; B-E: "Modica ex parte persuades". Cf. *Annot. in Act.* 21, 14, supra, p. 308, ll. 973-978.

579 *Valla Annot.*, Garin I, p. 854, col. 2, reads: "Iam superius admonui istius verbi non 'suades' sed 'persuades' dicendum fuisse, quem locum, quia parum eleganter transferatur, sic ego transtulissem: 'Parum abest quin persuadeas me fieri Christianum; cui Paulus dixit: 'Optarem apud Deum' siue 'votum facerem Deo', siue 'parum' siue 'multum abest', ὁ δὲ Παῦλος εἶπεν. εὐξάμεην ἔν τῷ Θεῷ."

580-583 *Optarim ... hodie Nov. Test. A:* "Optarim Deo et in modico et in magno non tantum te, sed etiam omnes qui audiunt hodie fieri tales qualis ego sum"; B-E: "Optarim a Deo, ut non solum modica ex parte, verumetiam magna: non te modo, sed omnes etiam qui me audiunt hodie, esse tales qualis ego sum."

587 *decretum est* The translation in *Nov. Test.*

589-591 *Et tradiderunt ... vinctos Nov. Test.:* "tradiderunt et Paulum et quosdam alios vinctos" (A: "carcerarios"). Cf. *Valla, Annot.*, Garin, I, p. 854, col. 2: "Graece est 'et quasdam alias custodias' siue, ut ad verbum transferam, 'et quosdam alios vinctos', καὶ τινὰς ἑτέρους δεσμώτας."

592 *Carrensis* Hugh of St. Cher does not write what Er. suggests, but: "Hoc capitulum diuiditur in quinque partes. In prima dicitur

quod centurio tradito sibi Paulo cum caeteris vinctis, volens nauigare in Italiam ascendit nauem Hadrumetinam et per Sidonem et Cyprum venit Lystram. In secunda quod ascenderunt nauem Alexandrinam, et per Boni portus venerunt Thalassam."

594-599 *Stephano ... Stephanus Ethnica*, p. 27: Ἀδραμύτειον, πόλις τῆς κατὰ Κάικον Μυσίας ... Ὁ πολίτης Ἀδραμυτηνός ... λέγεται δὲ καὶ Ἀδραμύττιον διὰ τοῦ ἰ ..., ὡς Κρατῖνος ..."

596 *Hieronymus Beda, Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 172: "Hadrumetus: ciuitas in Byzacio, regione Africae."

597 *Plinius Nat.* V, 4, 3, 25 and VI, 34, 39, 212.

600-602 *Venimus Lystram ... foeminino Nov. Test.:* "peruenimus Myram, quae est Lyciae". Cf. *Valla, Annot.*, Garin, I, p. 854, col. 2: "Graece est: 'deuenimus in Myra quae sunt Lyciae, κατήλθομεν εἰς Μύρα τῆς Λυκίας."

603 *Strabo Geogr.* XIV, 3, 7 (666): Ἐἶτα Μύρα ἐν εἰκοσι σταδίοις ὑπὲρ τῆς θαλάττης ἐπὶ μετώρου λόφου.

603-609 *Carrensis ... amaram* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "'Lytic ciuitas'. B. Pro Listra in Graeco dicitur Smyrna. Hieronymus vero myrrham ponit." This a free quotation from *Beda, Retract. in Act.* 27, 5, *CCSL* 121, p. 161. The reference to Jerome in l. 608 sqq. concerns *Interpret. Hebr. nom.*, *CCSL* 72, p. 147; cf. supra, introd., p. 7.

609-610 *Verum ... Pauli Peregrin. apost.*, LB VI, 425-430, and VII, 653-658.

613 *Hieronymo* Er. refers to *Beda, Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 170: "Cnidus, insula contra Asiam. Coos: nobilissima contra Asiam 'insula adiacens prouinciae Atticae', et est eiusdem nominis oppidum in insula Calumna." But in the text he has consulted,

in libello qui fertur ipsius titulo, quem sequutus est Beda. At Pomponius Mela  
 615 ostendit Gnidum esse oppidum in cornu peninsulae Cariae; et huic sententiae  
 suffragatur Ptolemaeus in prima Asiae tabula. Constat autem illos tunc legisse  
 oras Asiae Minoris, in qua est Caria. [C] Recenset et hanc Strabo libro decimo-  
 quarto, [E] qui eam appellat insulam, quum fateatur aggeribus continenti iunc-  
 tam. Ambitu vero esse septem stadiorum, duos habentem portus, vt ipse loci  
 620 situs in edito, velut ad spectaculum expositus, efficiat, vt insula videatur habere  
 duas ciuitates, hoc est: *διπλόλις* esse. Horatius in Odis indicat hoc loco solere coli  
 Venerem:

*O Venus regina Gnidi Paphique.*

Beda indicat in quibusdam codicibus pro *Gnidum* scriptum *Chium*, sed reiicit.  
 625 [A] Iuxta Salmonem. Salmon ciuitas est maritima insulae Cretae [B] autore  
 Hieronymo.

[8] [A] Qui vocatur Boni portus. *Boni portus* pluratiui sunt numeri,  
*Καλοὺς λιμένας*, quanquam magis dixit: 'Pulchros portus' quam 'Bonos'. Sentit  
 autem, ni fallor, de ciuitate Cretensium, cui nomen *Καλή ἀκτή*, id est 'Pulchrum  
 630 littus'; [B] cuius meminit Stephanus. [A] Cui iuxta erat ciuitas *Thalassa*.  
 Indicat et diuus Hieronymus hunc locum corrupte legi *Thalassa*. Quanquam id  
 ipsum quod vice corrupti vocabuli subiecit, in vulgatis codicibus corruptum erat;  
 siquidem scriptum erat 'Laphet'. Graeci legunt 'Lassaea', quae et ipsa ciuitas est  
 littoralis Cretae, haud procul a Bonis portibus. [D] Quidam excusi codices pro  
 635 *Thalassa* habebant 'Thessala'.

[9] [C] Eo quod ieiunium iam praeterisset. *Διὰ τὸ καὶ τὴν νηστείαν  
 ἤδη παρελκλυθέναι*. Non me fugit quibusdam hic ieiunium esse tempus aliquod,  
 quo ex more soliti sint ieiunare Iudaei. Sed primum, quid centurioni et nautis  
 640 cum huiusmodi ieiuniis? Deinde, si iam praeterierat ieiunium, eo commodior  
 debebat esse nauigatio. [E] Burgensis indicat praecipuum apud Iudaeos ieiunium  
 incidere solere circiter aequinoctium autumnale, quo tempore iam incommodior  
 est nauigatio. Atqui Iudaeis non vnum erat ieiunii tempus, et circiter aequinoc-  
 645 tium autumnale sat commoda nauigatio | est. Burgensis contendit ieiunium  
 Iudaeorum fuisse omnium praecipuum quod celebrabatur festo expiationis. Id  
 autem festum incidebat in diem mensis septimi decimum, qui mensis fere conue-  
 nit cum Septembri. Restabat autem longa nauigatio, quum immineret October  
 ac Nouember, menses parum accommodi ad nauigandum olim quidem, quum  
 hodie nostri nautae vel media bruma volitent per omnia maria. Is cuius extant in  
 hoc opus Graeci commentarii titulo Chrysostomi, per *ieiunium* vult intelligi non  
 650 in diem nautarum, sed anni tempus, astipulans Burgensi. Accedit huc et illud  
 argumentum, quod hoc ieiunium appellat *νηστείαν*, quae vox fere pro religioso  
 ieiunio usurpatur, nautarum in diem *ἀσιτίαν* vocat. Quanquam vtraque vox ean-  
 dem habet etymologiam a priuatione cibi, *νηστεύειν*, *νῆ ἐσθίειν*. Adiuuat hanc  
 655 opinionem quod additur articulus, *τὴν νηστείαν*, qui non quoduis ieiunium, sed  
 notum ac celebre nobis designat.

660 Sed quaerendum quid agat illic coniunctio καί: διὰ τὸ καὶ τὴν νηστείαν ἤδη παρεκλήλυθέναι, 'eo quod iam etiam ieiunii tempus praeterisset'. Indicat coniunctio nauigationem duplici nomine fore periculosam, et quod tempestas vrgeret, et quod instaret tempus quod per se reddit incommodam nauigationem. Prius sequuti fuimus [C] Lyrani sententiam, qui putat illis quum suppeteret com-

631 Thalassa B-F: Ἰάλασσα A.

640-660 Burgensis ... Lyrani E: Proinde hac

quidem in parte sequuti sumus Lyrani CD.

"Coos" was omitted, just as in Migne PL 23, 1300 B. A note in CCSI. mentions that the quotation is from Isid. Orig. XIV, 6, 30.

614 Beda V. infra, n. l. 624.

614 Pomponius Mela De chorographia, I, 16, 84:

"Tum Cnidus in cornu paene insulae."

616 Ptolemaeus The first map of Asia belonging to Geogr.

617 Strabo Geogr. XIV, 2, 6 (653) and 2, 15 (656).

621 Horatius Carm. I, 30, 1.

624 Beda In Expos. Act. 27, 7, CCSI 121, p. 93, Beda quotes "contra Cium" in the Bible text and adds: "Melius legitur contra Cnidum quae est insula contra Asiam."

626 Hieronymo Beda, Nom. reg. loc. Act., CCSI 121, p. 177.

628 Καλός ... Bonos In the sense of "good" καλός is already found in Hom. Od. VI, 263: καλός δὲ ἡμῶν. Liddell-Scott, s. v.

630 Stephanus Steph. Byz. sees mention a Καλή ἀκτί, but as a πάλαι Σικελῶν (Ethnica, p. 348).

631 Hieronymus Beda, Nom. reg. loc. Act., CCSI 121, p. 173: "Lasea: ciuitas litoraria Cretae insulae iuxta locum 'qui vocatur boni portus', vt ipse Lucas exponit, pro qua quidam corrupte Ἰάλασσα legunt." The word "Lapher" is not mentioned by Wordsworth-White and Weber in their critical apparatus.

640 Burgensis Paulus of Burgos (c. 1353-1435; v. infra, p. 359, Some Biographical Data), saw in the remark "eo quod ieiunium iam praeterisset" an indication of the beginning of the autumn storms, as is apparent from the first Additio to chapter 27: "In cap. xxvii, vbi dicitur in Postil.: 'Et cum iam non esset tuta nauigatio', hoc quod dicitur: 'Cum iam non esset tuta nauigatio, eo quod ieiunium iam praecesserat', non videtur referendum ad debilitatem nautarum propter paucitatem comestionis praeteritae; tum quia propter hoc non proprie diceretur non esse tuta

nauigatio, sed quod nautae erant debiles; nauigatio enim non tuta fuisset cum fortioribus nautis; tum quia nautae propter tempestatem et timorem non desinunt sustentationem cibi sumere, in tantum quod dicantur ieiuni. Vnde melius videtur dicendum quod ratio huius quod dicitur: 'Cum iam non esset tuta nauigatio', est propter temporum differentiam, quia iam tempus autumnale incipiebat, in quo non sunt tute nauigationes, praesertim longinque; quod autem iam incipiebat autumnale tempus declarat, cum subdit 'eo quod ieiunium iam praeterisset'. Ad quod sciendum quod ieiunium principalissimum et celeberrimum Iudaeorum est festum expiationis; quod est decima mensis septimi, vt habetur Leui. xvi. c. [3<sup>b</sup>-28], qui quidem mensis concurrit communiter cum mense Septembris. Et sic eius x. dies communiter est prope equinoctium autumnale a parte ante vel post. Et sic incipiebat tempus ineptum ad nauigandum. Nec obstat quod obiicit postillator, dicens quod centurio, milites et naute talia ieiunia non seruabant, quia haec ratio non dependet ex obseruantia ieiunii, sed ex mutatione temporum ab estate in autumnum." The passage by Nicholas of Lyra to which he reacts is to be found below, in n. l. 660.

649 Chrysostomi Hom. in Act. 53, 1, Migne PG 60, 368.

660 Lyrani Postilla, ad locum: "Cum iam non esset, etc.": Aliqui dicunt quod istud ieiunium fuit Christianorum ante natiuitatem Domini vel Iudeorum pro morte Godoliae [v. 2. Reg. 25, 25 and Ir. 41, 2] vel pro templi destructione. Sed nullum istorum videtur verum, quia centurio et milites et etiam nautae, saltem pro maiori parte erant gentiles haec ieiunia non seruantes. Ideo magis videtur, quod hoc ieiunium fuit in mari, vbi propter tempestatem non vacabat nautis comedere nisi parum, propter nauis regimen,

meatus, tamen ob curam ac moerorem non vacasse cibum sumere. Atque ideo [E] Paulus [C] suadet manendum, quo liceat reficere corpora. [E] Quin et illud mirum videri potest, quomodo nautae, edax hominum genus, quatuordecim dies durauerint ἄσιτοι, id est 'impasti'; nisi forte non sumpsisse cibum dicuntur qui per ocium non egerint conuiuium, quemadmodum solent nautae tranquillo mari. [A] Consolabatur eos Paulus. Quid acciderat illis, vt egerent consolatore? Nam Graecis est παρήγει, id est 'hortabatur' siue 'admonebat', ne longius irent; quanquam ipsa Pauli oratio, quae mox subiicitur, satis arguit illum non consolari, sed dare consilium.

670 [10] Incipit esse nauigatio. Μέλλειν ἔσεσθαι, id est: 'futuram esse nauigationem'; quod tamen frequenter ad hunc vertit modum.

[12] Deuenientes Phoenicem hyemare. *Phoenicem* hic est accusatiuus a Phoenix, quae Graecis palmam significat; vnde et Phoenicen Syriae partem apparet dictam. Ipse Lucas indicat esse portum Cretae huius nominis. Ad Africum et [E] ad [A] Corum. Ventorum nomina sunt. Duos nominat, quod ad vtrunque vergeret is portus. Dixit quispiam: Quorsum opus erat hoc admonere quod nemo nesciebat? Imo quorsum attinebat, vt Hugo Carrensis, tantus theologus, adscriberet commentariis *Chorum* esse *insulam* aut *ciuitatem in Creia?* Vsqueadeo nihil referebat vtrum nouam extrueret insulam an nouam conderet ciuitatem in vetustissima insula.

680 [13] Quum sustulissent de Asson. Ἄσαντες Ἄσσον, id est: 'quum sustulissent Asson'. Incertum autem an illuc appulerint et rursus inde soluentes praeteruecti sint Cretam an Asso praeterita putarint se iam esse in tuto. Est enim Assos maritima Lyciae ciuitas, in aedito sita promontorio, adeo vt parum tutum sit accedere. Vnde iocus Nicostrati citharoedi:

Ἄσσον ἴθ' ὡς κεν θᾶσσον ὀλέθρου πείραθ' ἔκηχι,

id est: 'Asson eas, vt citius ad exitii terminos peruenias'. Ac Hieronymus quidem Asson ponit in Asia, [B] maritimam vrbem, quae eadem dicta sit Apollonia, teste Plinio quoque libro quinto, capite trigesimo. [A] Caeterum opinor Lucam sentire de Asso, oppidulo Cretae; vnde dictus est et Iupiter Asius. Nam adhuc lambebant littora Cretae.

LB 537 | [14] Ventus Typhonicus. Vnus est e ventis subitis ac repentinis nomine Typhon. Quibus omnibus illud est commune, quod exhalante terra coorti, nubibus obductis inclusi non vno erumpant modo. Nam vagantes ac torrentium more ruentes tonitrua et fulgura aedunt. Caeterum maiore illati pondere incursuque, si flatu siccam ruperint nubem, procellam gignunt, quae Graecis dicitur ἐκνεφίς. Sin vero depresso sinu arctius rotati effregerint sine igni – hoc est: sine fulmine – vorticem faciunt, qui Typhon vocatur, id est: vibratus Ecnephias. Defert hic aliquid secum e nube gelida abreptum, conuoluens versansque et ruinam suam illo pondere aggrauans, locum ex loco mutans rapida vertigine. Quod si maiore depressae nubis eruperit specu, sed minus alto quam procella, nec sine fragore, turbo dicitur, proxima quaeque prosternens. Idem si fuerit ardentior accen-

705 susque, 'prester' dicitur, amburens contacta pariter ac proterens. Porro Typhonem Plinius appellat praecipuam nauigantium pestem, vt qui non antemnas modo, verum etiam ipsa nauigija contorta frangat. Caeterum tanto malo [D] scribit [A] tenui remedio occurri, si acetum in aduenientem effundas, cuius vis frigidissima est. Idem illisu ipso re percussus correpta secum in coelum refert sorbetque in excelsum. Dictus est autem Typhon a Graeco verbo τύφω, quod est 'inflammo'. [C] Rabanus in Glossa Ordinaria super verbo *Typhonicus* adscribit: 'Alia translatio: Ventus tempestiuus'. Suspicio aliquem commenti vice adscripsisse: 'Ventus

710

675 ad Corum E: Chorum A-D.

683 sint B-E: sunt A.

et aliis propter timorem, propter quod nauetae debiliores erant facti." This text is comparable with the text in the *Glossa Ordinaria*, which is ascribed to Rabanus Maurus: "Fames magna in nauigio infirmiores reddens nautas. Alii dicunt quadragesimam ante natale Domini, quod non est probabile. Melius ieiunium septimum putandum est, in quo occisus erat Go<do>lias. Vel dies ieiunii decimi in Ianuario, quando cognouerunt in Babilone captiui templum esse destructum."

666-669 *Consolabatur ... consilium* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 854, col. 2: "Non consolabatur eos Paulus, quippe quos nondum videbat aliquid passos aut pati timentes, sed passuros; ergo admonebat eos, ne discederent; et ita habet veritas Graeca, παρήγει." *Nov. Test.*: "admonebat".

670-671 *Incipit ... modum* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 854, col. 2: "Frequenter interpret ponit 'incipit' pro eo quod futurum est ...." *Nov. Test.*: "futura sit nauigatio".